
     SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO E GESTÃO 

 

DESPACHO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO 

    Sérgio Ricardo Viana Bastos, Secretário Municipal de Planejamento e Gestão de 

Coelho Neto - MA, no uso de suas atribuições legais e tendo como prerrogativas os regramentos 

instituídos pela Lei Federal n° 8.666/93 e; 

CONSIDERANDO a supremacia da Administração Pública na condução e 

encerramento dos procedimentos licitatórios em andamento em sua instância, com fundamento no 

art. 49, caput, da Lei Federal n° 8.666/93; 

CONSIDERANDO a prerrogativa da autotutela da Administração Pública de rever 

seus próprios atos para alcançar aspectos de legalidade, e que tem o dever de obedecer à Lei e 

verificar a presença dos pressupostos de validade dos atos que pratica; 

CONSIDERANDO os termos da Portaria da Polícia Federal nº 18.045 de 17 de 

Abril de 2023, que disciplina as atividades de segurança privada, armada e desarmada; 

RESOLVE: 

 

SUSPENDER, o certame licitatório do Pregão Eletrônico PE nº 020/2023, que tem como 

objeto o Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para prestação de 

serviços de segurança desarmada para atuar nos eventos previstos no calendário do Município de 

Coelho Neto – MA, reconhecendo os atos constituintes e decretando a SUSPENSÃO DO 

CERTAME; 

DETERMINAR o RETORNO dos autos à origem para estudos acerca do correto 

processamento do Edital e o REFAZIMENTO para republicação do procedimento licitatório; 

DETERMINAR ainda ao Setor de Licitações desta Administração, para o processamento 

da publicidade do ato de SUSPENSÃO, através de meios regularmente disponíveis para tanto. 

 

Coelho Neto - MA, 15 de Maio de 2023 

 

 

 

   

    Sérgio Ricardo Viana Bastos  

Secretário Municipal de Planejamento e Gestão 

PR2023.03/CLHO-00301 - Pág 141



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 22/05/2023 às 15:20:04.
Código verificador: 541E11

Página 1 de 1

SUSPENSÕES DO PROCESSO
Prefeitura Municipal de Coelho Neto
Prefeitura Municipal de Coelho Neto

Registro de Preços Eletrônico - 020/2023

Suspensões/Reinícios
Evento Data Motivo Arquivo

Suspensão 15/05/2023 - 17:51:11 Ofício Suspensão PE 020 2023 Segurança Desarmada Assinado.pdf

Justificativa: Suspender, o certame licitatório do Pregão Eletrônico PE nº 020/2023, nos termos do despacho em anexo.

PR2023.03/CLHO-00301 - Pág 142


		2023-05-15T17:43:14-0300
	SERGIO RICARDO VIANA BASTOS:47060654372




